中共潍坊市委宣传部
共 青 团 潍 坊 市 委
潍 坊 市 教 育 局

文件

潍团联发 〔２０２４〕５号

关于举办“青春中国更好潍坊”
———第十届全市青少年书画大赛的通知

各县市区、市属各开发区党 (工)委宣传部、团 (工)委、教体

(教育)局、各大中专院校:

为全面贯彻习近平新时代特色社会主义思想,深入学习宣传

贯彻党的二十大精神,紧紧围绕市委市政府 “一七五一”思路目

标和任务举措,推动更好潍坊建设实现新提升的工作部署,引导

全市广大青少年践行社会主义核心价值观,引领他们踔厉奋发建

功新时代.中共潍坊市委宣传部、共青团潍坊市委、潍坊市教育

局决定联合举办 “青春中国更好潍坊”———第十届全市青少年

书画大赛.现将有关事项通知如下:

—１—

一、组织机构

主办单位:中共潍坊市委宣传部、共青团潍坊市委、潍坊市

教育局

承办单位:潍坊市青少年发展服务中心 (潍坊市青少年宫)

二、活动主题

青春中国更好潍坊

三、内容要求

１、各类绘画、书法作品要紧紧围绕 “青春中国更好潍坊”

这一创作主题,展现潍坊在政治、经济、文化等方面的新气象、

新成就;广开思路发挥想象力描绘心中的更好潍坊,以笔墨丹青

为媒描绘魅力潍坊的美丽画卷,用画笔讲潍坊故事、传播潍坊形

象、展示潍坊形象、共话更好潍坊,抒发爱潍兴潍的家乡情怀.

２、书法作品可自撰书写赞美潍坊的诗、词、赋等;书写非

自撰内容应在落款处写上原作者姓名及篇名.

３、作品必须由参赛人员独立创作,绘画形式不限,要求主

题突出,具备思想性、艺术性、观赏性,内容积极向上,率真自

然,富有情趣,具有较强的表现力和感染力.

四、报名工作

１、全市青少年均可报名参加本次活动.活动设书法、绘画

两个类别,分小学 A 组 (一至三年级)和小学B组 (四至六年

级)、初中组、高中组和青年组 (教师、院校学生年龄不超２８周

岁)五个组别.

—２—

２、每名参赛人员限报一幅作品,征集时间为即日起至２０２４

年５月１７日止,逾期不予受理.大赛相关活动信息及资料请登

录潍坊市青少年发展服务中心 (潍坊市青少年宫)网站查询下

载,网址 wwwwfsqsngcom.请将作品统一报送至潍坊市青少

年发展服务中心 (潍坊市青少年宫),报送时请携带附件１纸质

版 (盖单位公章),电子版发送到邮箱:wfsqsnghdb＠１２６com.

附件１与附件２、附件３填写信息务必一致.

邮寄地址:潍坊市奎文区东方路５２１３号潍坊市青少年发展

服务中心 (潍坊市青少年宫)

联系电话:０５３６—８６７５２９６　１５７２６３６３００７

联 系 人:秦老师　杨老师

五、参评规则

１、参赛作品要求.作品分为绘画类、书法类.绘画类以中

国画、儿童画为主,水彩画、水粉画、版画、卡通画、油画等皆

可,书法类软、硬笔皆可,以软笔为主.

２、作品规格要求.儿童画、水彩画、水粉画、版画、卡通

画为四开纸 (５４cm×３８cm)装裱原木色木框 (禁用玻璃面板),

油画尺寸自定并装外框;国画、书法以四尺斗方为佳 (框裱),

最大不超过四尺整张 (竖幅)卷轴装裱.所有参赛作品须装裱.

３、为保障比赛公平、公正,除国画、书法作品外其它参赛

作品正面不得标注作者信息.

４、每名参赛人员需打印填写参赛卡 (见附件２,为避免信

—３—

息登记出现错误,填写项一律不要手写),并将参赛卡贴于作品

背面右上角与作品一同报送.卷轴作品参赛卡请贴在作品背面右

上角挂绳端.参赛卡请粘贴牢固,禁用双面胶粘贴,以免掉落无

法参赛及领取作品.

５、本次活动只接受各县市区团委、教体 (教育)局等单位

集体报送作品,不接受个人和社会培训机构作品报送,报送单位

需填写集体报名表.

６、本次比赛属于公益活动,不向参赛人员收取费用.

７、大赛组委会拟组织部分优秀获奖作品进行公益性义卖或

捐赠,所得款项将捐赠希望工程 (遵循自愿原则,参赛人员有意

愿的请在附件１、附件２、附件３上勾选).

８、所有参赛作品组委会拥有作品出版、展览和进行其他非

商业性操作的权利.

９、作品在评选及展出过程中出现损毁主办方及承办方概不

负责.

１０、作品统一领退时间为９月１５日至１０月１５日 (周一至

周五),逾期将视为自动放弃退领作品,组委会有权处置未领作

品.

六、评审办法

为保证本次活动顺利进行,活动成立 “青春中国更好潍

坊”———第十届全市青少年书画大赛组委会,邀请潍坊市书画界

专家学者组成评审委员会.

—４—

１、每个年龄组按书法、绘画分别设一等奖、二等奖、三等

奖,获奖者颁发获奖证书.

２、本次大赛设优秀组织奖和优秀艺术教育工作者奖,用于

奖励组织得力、为本次活动做出贡献的单位集体和辅导学生获得

一等奖的教师 (本学期师德考核必须为优秀).

３、本次大赛组委会拟于２０２４年７月份左右举行全市青少年

书画大赛优秀作品展,获奖名单将于９月份左右发布在潍坊市青

少年发展服务中心 (潍坊市青少年宫)网站,请及时关注潍坊市

青少年发展服务中心 (潍坊市青少年宫)网站信息.

七、其他要求

１、高度重视、精心组织.本次全市青少年书画大赛是贯彻

落实党的二十大精神的重要举措,同时也是引领广大青少年踔厉

奋发建功新时代的重大活动.各级宣传、团委和教育部门要高度

重视,精心组织,密切配合,确保活动顺利开展.

２、强化宣传、广泛发动.各县市区宣传部、团委、教体

(教育)局要充分利用各类媒体,加强宣传、营造氛围,在活动

开展过程中,要注意加强宣传报道,广泛发动各年龄段的青少年

积极参与.

３、突出主题、强化引导.要突出活动的主题和教育引导功

能,增进全市广大青少年对祖国的情感和对潍坊美好未来的憧

憬,激发他们热爱祖国热爱潍坊的深厚情感,为推动更好潍坊建

设实现新提升做出积极贡献.

—５—

— 7 —

附件 1

“青春中国•更好潍坊”
——第十届全市青少年书画大赛参赛表

参赛信息来源：县市区团委  □   县市区教体（教育）局  □   （在对应的选项打√）

报送单位(盖章）：               县市区：       联系人：           联系电话：

姓名 组别

类别 作品名称 所在学校 辅导老师 联系电话
是否义卖

或捐赠

填表说明：

报送单位信息栏：请各参评单位务必在参赛信息来源处选择打√；集体报送请填写学校官方

名称（与公章一致）并盖章，负责人姓名及联系方式；请填写参赛人员本人或指导教师姓名

及联系方式；组别：小学 A 组、小学 B 组、初中组、高中组、青年组；类别：美术类、书法

类。作品统一退领时间 9月 15日至 10月 15日（周一至周五）。

— 8 —

附件 2

参 赛 卡
（填写项打印后贴于作品背面右上角）

作品名称  是否义卖或捐赠

姓名  性别  组别  类别

年龄  年级       辅导教师  县市区

单位名称

详细通讯地址及邮编

联系电话  手  机

注： 1．填写项需打印（为避免登记信息时出现错误，请一律不要手写）；

2．贴于参评作品背面右上角，集体参评单位每幅作品背后也要张贴此表。

3、参评卡中的“组别”“类别”一定要填写清晰。

报送地址：潍坊市奎文区东方路 5213号潍坊市青少年发展服务中心（潍坊市青少年宫）

— 9 —

附件 3

承 诺 书

潍坊市青少年发展服务中心（潍坊市青少年宫）：

参评人郑重承诺：参评人已经了解本次活动相关要求，本次参评

的书画作品均系参展人自主创新完成的作品；提交的其他材料均真实、

有效。如有不实之处，自愿承担相应责任并承担由此产生的一切后果。

特此承诺。

参评人（签名）

监护人（签名）             系参评人（父   母）

是否同意义卖或捐赠： 是□    否□

日期：       年    月    日

请各位参赛人员下载打印认真填写后随参评作品一同报送潍坊市奎文区东方路 5213 号

潍坊市青少年发展服务中心（潍坊市青少年宫）

接收时间：即日起至 2024 年 5月 17日止

联系人及电话：0536—8675296  15726363007 秦老师  杨老师